34 del 13 de marzo del año 2000 emite la ley para la Transformación Económica del Ecuador 

que en términos generales propone cambios estructurales dirigidos a la modernización del 
Estado, se establece que el sucre es reemplazado por el dólar de los Estados Unidos de 

Norteamérica, a una relación de S/. 25.000 (Veinticinco mil sucres). 

La inflación acumulada para el año 2000 alcanzó un 91%, los precios de los bienes y servicios 

tuvieron un ajuste progresivo, se estima una reducción gradual de los precios como también de 

la inflación, un crecimiento del Producto Interno Bruto, y una disminución del nivel de desempleo.